1

OFÍCIO SG 113/2020                                                 Brasília, 19 de junho de 2020.

AO
SENHOR PEDRO DUARTE GUIMARÃES
PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
MATRIZ I - SETOR BANCÁRIO SUL – QUADRA 04, LOTE 03

Assunto: Manutenção do Home Office

Senhor Presidente,

O SEEBB - SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS

BANCÁRIOS DE BRASÍLIA, entidade sindical de primeiro grau, com sede na EQS
314/315 Projeção 1, Asa Sul, 70.383-400, Brasília, no desempenho de sua missão
institucional de defesa e representação dos trabalhadores do setor financeiro no Distrito
Federal, expor e requerer:

Recentemente, a Caixa comunicou as entidades sindicais que prorrogou o

teletrabalho até 30 de junho de 2020. Não obstante, o Sindicato recebeu denúncias de
bancários de que a Caixa convocou os empregados em home office para retorno ao
trabalho presencial.

Não tem coerência essa decisão uma vez que os casos confirmados de COVID19

tem aumentado no DF, apresentando registro acima dos 1.000 novos casos por dia e a
curva de contágio em estágio crescente de contaminação. É de conhecimento público
que o confinamento de pessoas em ambientes fechados, sem restrições de barreira entre
as estações de trabalho, bem como uso coletivo de elevadores e outros ambientes,
ampliam consideravelmente o risco de contaminação, mesmo dos casos assintomáticos.
Além disso, mesmo com o home office o trabalho tem sido realizado por todos os
empregados.

Diante desse quadro, solicita-se agendamento de reunião imediata para tratar sobre

a manutenção do teletrabalho, os termos e hipóteses do retorno futuro ao trabalho tele
presencial. Oportunamente, reivindicar que haja imediata suspensão das convocações
denunciadas, enquanto não houver a reunião de negociação com a entidade sindical.

Consciente da preocupação de Vossa Senhoria enquanto representante de

importante empresa pública, subscrevemos a requisição de urgente medida.

 Para deferimento.
                                                                                         Brasília, 19 de junho de 2020.

Fabiana Uehara Proscholdt

Secretária Geral